	Roll. No	.:	•••••
--	----------	----	-------

VAC-14

Examination, 2024 (June)

[Disability and Inclusive Education]

Time: 2 Hours | [Maximum Marks: 100

Note: This paper is of hundred (100) marks divided into two (2) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

यह प्रश्न पत्र सौ (100) अंकों का है जो दो (2) खण्डों (क) तथा (ख) में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर—पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION—A

खण्ड-क

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

VAC-14/4 (1) [P.T.O.]

- Note: Section 'A' contains five (5) long answer type questions of Twenty Six (26) marks each. Learners are required to answer any two (2) questions only.

 2 × 26 = 52

 खण्ड (क) में पाँच (5) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (2) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Discuss the need, importance and limitations of classification in the field of disability? विकलांगता के क्षेत्र में वर्गीकरण की आवश्यकता, महत्ता तथा सीमाओं पर प्रकाश डालें।
- 2. Enumerate various problems of mentally retarded children.
 Elaborate their needs?
 मानसिक मंद बालकों की विभिन्न समस्याओं का उल्लेख करें।
 इनकी आवश्यकताओं पर प्रकाश डालें।
- 3. What do you understand by special education? Elaborate the development of special education in the international scenario?

 विशिष्ट शिक्षा से आप क्या समझते हैं? अंतर्राष्ट्रीय परिदृश्य में विशिष्ट शिक्षा के विकास पर प्रकाश डालें।
- 4. Define special education, integrated education and inclusive education and discuss their advantages and disadvantages?

 विशेष शिक्षा, समेकित शिक्षा और समावेशी शिक्षा की परिभाषा दीजिए एवं इनके लाभ और हानियों की चर्चा करें।

VAC-14/4 (2)

5. What do you understand by inclusive education? Explain its features and advantages? समावेशी शिक्षा से आप क्या समझते हैं? इसकी विशेषताएं और फायदे बताईये?

SECTION—B

खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (8) short answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any four (4) questions only.

4 × 12 = 48

खण्ड (ख) में आठ (8) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (4) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- **1.** Describe the social role of a special teacher? विशेष शिक्षक की सामाजिक भूमिका वर्णन कीजिये?
- 2. Write the characteristics of inclusive education? समावेशी शिक्षा की विशेषतायें लिखिये?
- 3. What do you understand by the concept of disability?
 अक्षमता सम्प्रत्यय से आप क्या समझते हैं?
- **4.** Briefly describe the needs of visually impaired children? दृष्टि अक्षम बालकों की आवश्यकताओं का संक्षेप में वर्णन कीजिये?

VAC-14/4 (3) [P.T.O.]

- 5. Mention the language and speech related problems of children suffering from hearing loss?
 श्रवण हास से ग्रसित बालकों की भाषा एवं वाणी सम्बन्धी समस्याओं का उल्लेख कीजिये?
- **6.** Briefly describe the work areas of special education? विशिष्ट शिक्षा के कार्य क्षेत्रों का संक्षेप में वर्णन कीजिये?
- 7. What do you understand by cognitive problems? संज्ञानात्मक समस्याएँ से आप क्या समझते हैं?
- 8. Describe the problems and needs of talented children? प्रतिभाशाली बालकों की समस्याओं एवं आवश्यकताओं का वर्णन कीजिये?
